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Streckenabschnitte und Limiten für "Dauerbewilligungen nur für Nationalstrassen"        (gültig ab 1. Oktober 2019) 
 

Nr. Strecken (in beiden Richtungen) Breite bis  

... (m) 

Höhe bis  

... (m) 

Gewicht 

bis ... (t) 

Länge bis  

... (m) 

1 Alle Nationalstrassen ganze Schweiz {exkl. Gotthardpass-Strasse A2: Göschenen (40) - Airolo (41) 
und exkl. A13: Thusis Süd (22) - Mesocco Süd (36) und exkl. Einfahrt Stans Nord (32) Richtung Süd} 
und [[Grenzübergang Rheinfelden]];  

3.00 4.20 44 30 [[23]] 

2 A1: Grenze Genève Bardonnex - [[[Ein-/Ausfahrt Genève Aéroport (6) / Ferney (7)]]] - [Ein-/Ausfahrt 
Versoix (8)] – [Le Vengeron (9) - [[[Ein-/Ausfahrt Coppet (10) / Nyon (11) / Gland (12) / Rolle (13)]]] -
[[Morges Ouest (15) - Morges Est (16)]] Ecublens (17)] - [[[Ein-/Ausfahrt Lausanne Crissier (18)]]] - 
Bern Weyermannshaus (34);  

A1a: Le Vengeron (9) - Genève Lac (2) und Genève Etoile (4) - Perly (1);  

A1A: Ecublens (17) - Lausanne Maladière (3);  

A9: Essert-Pittet (23) - Grenze Ballaigues;  

3.50 4.30 84 [72] 
[[60]]  

[[[50]]] 

30 

3 A1: Bern Weyermannshaus (34) - [[[[Ein-/Ausfahrt Bern Forsthaus (35)]]]] - [[[[Bern Neufeld (36) - Schön-
bühl (38)]]]] - [[Schönbühl (38) - Kirchberg (39)]] - [[[[Kirchberg (39) - Kriegstetten (40)]]]] - [[[Ein-/Ausfahrt 
Kriegstetten (40) / Wangen a.A. (42) / Niederbipp (43) / Oensingen (44)]]] - [Härkingen (45) - [[[[Ein-/Aus-
fahrt Rothrist (46) Brücke Wigger]]]] - Verzweigung Wiggertal (47) - [[[Ein-/Ausfahrt Oftringen (48)]]] – 
[[Oftringen (48) - Aarau Ost (50)]] - [[[ Ein-/Ausfahrt Aarau Ost (50) / Lenzburg (51) / Mägenwil (52)]]] - 
Birrfeld (53)] - [[[Ein-/Ausfahrt Baden West (54) / Neuenhof (55)]]] - Limmattal (59); 

A1/A6: Schönbühl (38) - Schönbühl (9); 

3.50 4.30 84 [72] 

[[60]] 
[[[50]]] 
[[[[44]]]] 

30 
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Nr. Strecken (in beiden Richtungen) Breite bis  

... (m) 

Höhe bis  

... (m) 

Gewicht 

bis ... (t) 

Länge bis  

... (m) 

4 A1: Limmattal (59) - [[Einfahrt Weiningen (60) / Ein-/Ausfahrt Zürich Affoltern (61) / Ein-/Ausfahrt Brütti-
sellen (66)]] - [Ein-/Ausfahrt Winterthur Töss (68)] - [[Winterthur Töss (68) - Winterthur Wülflingen (69)]] - 
[Ein-/Ausfahrt Wil (77)] - St. Gallen Neudorf (83) - [Meggenhus (84) - St. Margrethen (86)];  

A1.1: [[[Meggenhus (84) - Rorschach (3)]]]; 

A1H: Limmattal (59) - Zürich Hardturm (3);  

A1L: Zürich Ost (64) - Zürich Letten (1);  

A51: Zürich Nord (63) - [Ein-/Ausfahrt Opfikon (9)] - Kloten Süd (5);  

A7: Winterthur Ost (73) - [Ein-/Ausfahrt Kreuzlingen Süd (6)] - Grenze Kreuzlingen; 

3.50 4.30 84 [72] 
[[50]] 

[[[44]]] 

30 

5 A2: Grenze Basel Weil am Rhein / St. Louis - [Ein-/Ausfahrt Basel Wettstein (3) / Basel Breite (4) /  Ba-
sel Süd (5) / St. Jakob/Hagnau (6) / Liestal (8)] - Härkingen (45);  

A3: [[Grenze Rheinfelden]] - Augst (9); 

3.50 
[[3.00]] 

4.20 60 [50]  30 [[23]] 

6 A2: [Härkingen (45) - [[[Ein-/Ausfahrt Rothrist (46) Brücke Wigger]]] - Verzweigung Wiggertal (47)] -         Rei-
den (18) - [[Ein-/Ausfahrt Emmen Nord (23)]] - Rotsee (24) - [Ein-/Ausfahrt Emmen Süd (25)]; 

A14: Rotsee (24) - [Ein-/Ausfahrt Emmen Süd (2)] - [[Reussbrücke im Anschluss Gisikon (4)]] -  
Gisikon/Root (4) - [[Rütihof (34)]]; 

3.50 4.30 84 [72] 
[[60]] 
[[[44]]]  

30 

7 A2: Grenze Basel Weil am Rhein / St. Louis - [Ein-/Ausfahrt Basel Wettstein (3) / Basel Breite (4) /  Ba-
sel Süd (5) / St. Jakob/Hagnau (6) / Liestal (8)] - [[[Ein-/Ausfahrt Rothrist (46) Brücke Wigger]]] -  
Emmen Süd (2);  

A3: [[Grenze Rheinfelden]] - Augst (9);  

A14: Rotsee (24) - Rütihof (34); 

3.50 
[[3.00]] 

4.20 60 [50] 
[[[44]]] 

30 [[23]] 

8 A2: Emmen Süd (25) - [Einfahrt Stans Nord (32) Richtung Süd] - [[Ein-/Ausfahrt Stans Nord (32) / Stans 
Süd (33)]] - Göschenen (40); 

3.50 4.20 [4.00] 72 [[60]] 30 
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Nr. Strecken (in beiden Richtungen) Breite bis  

... (m) 

Höhe bis  

... (m) 

Gewicht 

bis ... (t) 

Länge bis  

... (m) 

11 A2: Emmen Süd (25) - [Einfahrt Stans Nord (32) Richtung Süd] - [[Ein-/Ausfahrt Stans Nord (32) / Stans 
Süd (33)]] - Airolo (41) {exkl. Gotthardpass-Strasse: Göschenen (40) - Airolo (41)}; 

3.00 4.20 [4.00] 72 [[60]] 30 

12 A2: Airolo (41) - Grenze Chiasso; 3.50 4.30 72 30 

13 A2/A3: Grenze Basel Weil am Rhein / St. Louis - [[Ein-/Ausfahrt Basel Wettstein (3) / Basel Breite (4) /  
Basel Süd (5) / St. Jakob/Hagnau (6) / Liestal (8)]] - Augst (9) - [Augst (9) - [[Rheinfelden (14)] -    Rhein-
felden Ost (15)]] - Birrfeld (53);  

A1: Birrfeld (53) - [[Ein-/Ausfahrt Baden West (54) / Neuenhof (55)]] - Limmattal (59);  

A1H: Limmattal (59) - Zürich Hardturm (3); 

3.50 4.20 84 [72] 
[[50]] 

30 

14 A2/A3: Pratteln (7) - [[[inkl. Grenze Rheinfelden]]] - [[Ein-/Ausfahrt Liestal (8)]] - Augst (9) - [Augst (9) - 
[[Rheinfelden (14)] - Rheinfelden Ost (15)]] - Birrfeld (53);  

A1: Birrfeld (53) - [[Ein-/Ausfahrt Baden West (54) / Neuenhof (55)]] - Limmattal (59);  

A1H: Limmattal (59) - Zürich Hardturm (3);  

3.50 
[[[3.00]]] 

4.30 84 [72] 
[[50]] 

30 [[[23]]] 

16 A3: Limmattal (59) - [Pfäffikon (40) - Lachen (41)] - [[Lachen (41) - Reichenburg (42)]] - [[Ein-/Ausfahrt 
Bilten (43)]] - Niederurnen (44) - [Niederurnen (44) - [[Ein-/Ausfahrt Weesen (45) Brücke über SBB]] - 
[[Ein-/Ausfahrt Murg (47) / Flums (49) Brücke über SBB]] - Sarganserland (11)];  

A3W: Zürich Wiedikon (1) - Zürich Süd (32);  

A13: Sarganserland (11) - Landquart (14); 

3.50 4.30 84 [72] 
[[50]] 

30 

17 A4/A1: [[Mutzentäli (3) - Uhwiesen (7)]] - Uhwiesen (7) - Winterthur Nord (70) - [[[Winterthur Wülflingen 
(69) - Winterthur Töss (68)]]] - [Ein-/Ausfahrt Winterthur Töss (68)] - [[[Ein-/Ausfahrt Brüttisellen (66) / 
Zürich Affoltern (61) / Weiningen (60)]]] - Limmattal (59); 

A3: Limmattal (59) - Zürich West (31);  

A4: Zürich West (31) - Affoltern a.A. (31b); 

3.50 4.30 84 [72] 
[[60]] 
[[[50]]] 

30 
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Nr. Strecken (in beiden Richtungen) Breite bis  

... (m) 

Höhe bis  

... (m) 

Gewicht 

bis ... (t) 

Länge bis  

... (m) 

18 A4: Affoltern a.A. (31b) – [[Ein-/Ausfahrt Rotkreuz (35)]] - Küssnacht (36) – [Küssnacht (36) - Brunnen 
Nord (40)];  

A4a: Baar (3) - Blegi (32); 

3.50 4.30 84 [72] 
[[60]] 

30 

20 A4a/A4: Baar (3) bzw. Blegi (32) - Küssnacht (36) - [Küssnacht (36) - Brunnen Nord (40)] - [[Brunnen 
Nord (40) - Sisikon (41b)]] - Sisikon (41b) - Altdorf (36); 

3.20 4.30 84 [72] 
[[60]] 

30 

21 A5: Luterbach (41) - [[[Ein-/Ausfahrt Brüggmoos (25)]]] - Brüggmoos (25) - [[Vingelz - Cornaux (18)]] - 
[Thielle (17) - [[Ein-/Ausfahrt Thielle (17) Pont de la Thielle]] - Marin (16) - [[Ein-/Ausfahrt Vaumarcus 
(4)]] - Yverdon (24)]; 

3.50 4.30 

[[[4.00]]] 

84 [72] 
[[44]] 

30 

22 A6/6b: Bern Wankdorf (37) - [[Bern Wankdorf (37) - Muri (13)]]- [Ein-/Ausfahrt Muri (13)] - [[Ein-/Ausfahrt 
Thun Nord (16) Brücke über A6]] - [[Thun Nord (16) - Thun Süd (17)]] - [[Ein-/Ausfahrt Thun Süd (17)]] - 
[Lattigen (18) - Wimmis (2) - Ende Simmefluhtunnel]; 

3.50 4.30 84 [60] 
[[44]] 

30 

23 A8: Lattigen (18) - Spiez (19) - [[[Einfahrt Faulensee (20)]]] - [[[Faulensee (20) - Leissigen (22)]]] -  
[[[Därlingen (23) - Interlaken West (24)]]] - [Ein-/Ausfahrt Brienz (29) und Aarebrücke] - Unterbach (30) - 
[[Brünigpass]]; 

3.50  

[[3.00]] 

4.30 72 [50] 
[[[44]]] 

30 

24 A8: [[Brünigpass]] - Sarnen Nord (36) - [Ein-/Ausfahrt Alpnach Süd (37)] - Lopper (30); 3.30  

[[3.00]] 

4.30 72 [44] 30 

25 A8: Lattigen (18) - [[[Einfahrt Faulensee (20)]]] - [[[Faulensee (20) - Leissigen (22)]]] - [[[Därlingen (23) - 
Interlaken West (24)]]] - [Ein-/Ausfahrt Brienz (29) und Aarebrücke] - Brünigpass - [[[Ein-/Ausfahrt Alp-
nach Süd (37)]]] - Lopper (30); 

3.00 4.30 72 [50] 
[[[44]]] 

30 

26 A9: Villars-Ste-Croix (19) - [Ein-/Ausfahrt Lausanne Blécherette (9)] - [[Montreux (15) - Villeneuve (16)]] 
- Bex (19) - [[Bex (19) - St. Maurice (20)]]; 

3.50 4.30 72 [50] 
[[44]] 

30 

27 A9: [[Bex (19) - St. Maurice (20)]] - St. Maurice (20) – [[Ein-/Ausfahrt Riddes (24)]] - [Ein-/Ausfahrt 
Conthey (25)] - Sierre Ost (29) und Visp (33) - [[Ried-Brig (36) - Grenze Gondo]]; 

A9: [[[Ried-Brig (36) - Grenze Gondo]]]; 

3.50 4.30 
[[[4.20]]] 

84 [60] 
[[44]]  

30 
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Nr. Strecken (in beiden Richtungen) Breite bis  

... (m) 

Höhe bis  

... (m) 

Gewicht 

bis ... (t) 

Länge bis  

... (m) 

28 A12: La Veyre (14) - [Ein-/Ausfahrt Matran (6) ] - [[Matran (6) - Fribourg Sud (7)]] -  

[Ein-/Ausfahrt Düdingen (9) / Flamatt (10)] - Bern Weyermannshaus (34); 

3.50 4.30 72 [50] 
[[44]] 

30 

29 A13: St. Margrethen (86) - [Ein-/Ausfahrt St. Margrethen (86)] - Landquart (14); 3.50 4.30 84 [72] 30 

30 A13: St. Margrethen (86) - [Landquart (14) - Zizers (15)] - [Ein-/Ausfahrt Zizers (15)] - Reichenau (18) -  
[Ein-/Ausfahrt Reichenau (18)]; 

3.50 4.30 72 [50] 30 

31a A13: Reichenau (18) - [[Ein-/Ausfahrt Rothenbrunnen (20), Hinterrheinbrücke]] - [Thusis Süd (22)] -  

[[Zillis (24) - Splügen (28)]] - [Mesocco Süd (36)] - [[Ein-/Ausfahrt San Vittore (39)]] - Bellinzona Nord 
(45); 

3.50  

[3.20] 

4.25 

[4.00] 

50 [[44]] 30 [19] 

31b A13: Reichenau (18) - [[Ein-/Ausfahrt Rothenbrunnen (20), Hinterrheinbrücke]] - [Thusis Süd (22)] -  
[[Zillis (24) - Splügen (28)]] - [Mesocco Süd (36)] - [[Ein-/Ausfahrt San Vittore (39)]] - Bellinzona Nord 
(45); 

3.50  

[3.00] 

4.25 

[4.00] 

50 [[44]] 30 [27] 

31c A13: Reichenau (18) - [[Ein-/Ausfahrt Rothenbrunnen (20), Hinterrheinbrücke]] - [Thusis Süd (22)] - 

[[Zillis (24) - Splügen (28)]] - [Mesocco Süd (36)] - [[Ein-/Ausfahrt San Vittore (39)]] -Bellinzona Nord 
(45); 

3.50  

[2.55] 

4.25 50 [[44]] 30 

32 A16: Biel Ost (28) - Loveresse (16) und Court (15) - Choindez (12) und Delemont Est (11) - Grenze Bon-
court; 

3.50 4.30 60 30 

33 A28: Landquart (14) - Küblis - Klosters / Selfranga; 3.00 4.30 50 30 

 

 

Anmerkungen:  - Länge (inkl. Ladung) 

 - Sonderbewilligungen für Ausweichrouten sind - wie für Anschlussrouten auf Kantonsstrassen - bei den betroffenen Kantonen einzuholen. 

 
Änderungen gegenüber Version vom 01.01.2018 
 
Ergänzung: Streckenabschnitt und Anschluss 
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Last- und Streckenänderungen gegenüber 2018 
 

Nr. Strecke Anschluss Bisher Neu Bemerkungen 

2 A1: Morges Ouest (15) - Morges Est (16)  72 t 60 t  

3 A1: Ein-/Ausfahrt Bern Forsthaus (35) Bern Forsthaus (35) 84 t 44 t  

3 A1: Bern Neufeld (36) - Schönbühl (38)  84 t 44 t  

3 A1: Schönbühl (38) - Kirchberg (39)  84 t 60 t  

3 A1: Oftringen (48) - Aarau Ost (50)  72 t 60 t  

3 A1/A6: Schönbühl (38) - Schönbühl (9)  
Nicht  

vorhanden 
84 t Siehe Streckenabschnitte 

4 A1.1: Meggenhus (84) - Rorschach (3)  72 t 44 t  

21 A5: Biel Ost (28)-Brüggmoos (25)  
Nicht  

vorhanden 
84 t 

 

21 A5: Ein-/Ausfahrt Brüggmoos (25)  
Nicht  

vorhanden 

Höhe  

4.00 

Gilt für Signalportal bei Brüggmoos in der Mittelstrasse 

bei km 0.750 / (Ausfahrt Mediamarkt) 

22 A6: Bern Wankdorf (37) - Muri (13)   84 t 44 t  

22 A6: Ein-/Ausfahrt Thun Nord (16)  60 t 44 t Brücke über A6 

23 A8: Därlingen (23) - Interlaken West (24)  72 t 44 t  

25 A8: Därlingen (23) - Interlaken West (24)  72 t 44 t  

26 A9: Montreux (15) - Villeneuve (16)  72 t 44 t  

27 A9: Ein-/Ausfahrt Riddes (24)  84 t 44 t  
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Nr. Strecke Anschluss Bisher Neu Bemerkungen 

28 A12: Matran (6) - Fribourg Sud (7)  72 t 44 t  

31a A13: Zillis (24) - Splügen (28)  50 t 44 t  

31b A13: Zillis (24) - Splügen (28)  50 t 44 t  

31c A13: Zillis (24) - Splügen (28)  50 t 44 t  

 
 
Erläuterung: Die Streckenabschnitte in diesem Dokument basieren auf der minimalsten Gewichtseinschränkung gemäss dem Dokument "Maximales Lastlimit von 
Brücken für Dauerbewilligung". 
 

Bundesamt für Strassen ASTRA 
c/o Schadenwehr Gotthard 
Stützpunkt 1 (Werkhof) 
CH-6487 Göschenen 
Tel: +41 41 885 03 20, Fax: +41 41 885 03 21 
sonderbewilligung@astra.admin.ch 
www.sonderbewilligung.ch 


